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Vážení spoluobčané,
srdečně Vás všechny zdravím v tomto jarním předvelikonočním čase, který je 
pro nás všechny velmi náročný nejen po stránce fyzické, ale tentokrát hlavně 
po stránce psychické. Je to období, které nikdo z nás ještě nezažil a ve skry-
tu duše jsme doufali, že nezažijeme. Období, kdy byl vyhlášen nouzový stav 
a země se ocitla v celoplošné karanténě je zde již 20 dnů a nám nezbývá 
nic jiného, než se s tím smířit, vyrovnat a každý z nás podle svých možností 
a schopností pracovat na tom, aby tento stav co nejrychleji skončil. Na téma 
současného stavu již bylo vyřčeno mnoho moudrých slov, jak se máme chovat, 
jak to máme snášet, co máme dělat a jak se chránit, abychom se přes toto 
období přenesli co nejrychleji a s co nejmenšími ztrátami. Chci Vás všechny 
ubezpečit, že pracovníci obecního úřadu, zastupitelé a pracovní skupina pro 
řešení mimořádných událostí se snaží maximálně rychle a účinně řešit následující problémy, úkoly a zpra-
covávat informace, které se na nás denně hrnou ze všech stran našich nadřízených správních orgánů.

Od počátku této mimořádné situace jsme nabízeli a stále nabízíme pomoc všem našim občanům, kteří ji 
nezbytně potřebují. Můžete požádat pracovníky OÚ o nákupy potravin, léků a nezbytného materiálu do 
domácnosti, můžete požádat o ručně šité roušky, které již delší dobu distribuujeme hlavně našim starším 
spoluobčanům, a které šijí naše občanky zdarma, za což jim patří velké poděkování. V těchto dnech by-
chom měli roznášet zdarma do každé domácnosti 1l desinfekce ANTI COVIT, který by Vám měl sloužit jako 
desinfekce rukou a prostředí v domácnosti. 

Ani přes všechna omezení se život v obci nezastavil. 12. 2. 2020 proběhlo první zasedání zastupitelstva 
obce a mimo jiné byl schválen rozpočet pro rok 2020. Obec by v tomto roce měla hospodařit s vyrovna-
ným rozpočtem ve výši 21 988 494,43 Kč. Již dnes však máme doporučení, abychom pracovali s propa-
dem příjmů se sdílených daní o cca 20% a další propad může být z nedaňových příjmů, takže schválený 
rozpočet jistě dozná určitých změn během roku, co se týče příjmů daní od státu. To bude mít za následek 
omezení určitých pracovních plánů, které jsme měli naplánovány a které nejsou nezbytně nutné pro chod 
obce. Je třeba v této chvíli šetřit peníze na důležitější věci , které mohou během roku vyvstat. Jednou z akcí, 
kterou už teď pomalu rozjíždíme, je rekonstrukce budovy na ul. Opavská 18. Ve výběrovém řízení byl vy-
brán zhotovitel této rekonstrukce a v současnosti připravujeme k podpisu smlouvu. 

Dále bych Vás chtěl informovat o zdražení odvozu popelnic ze strany TS Opava od 1. 1. 2020. Při vystavení 
popelnice před dům v den svozu platí obec za jednu popelnici 120 l, - 50.40 Kč, za 240 l – 78 kč, kontejner 
1100 l 596,40 Kč . Je jedno, jestli je popelnice plná nebo poloprázdná, proto Vás prosím vystavujte popel-
nice plné, ať zbytečně neplatíme poplatek za poloprázdné popelnice.

Chci Vám rovněž poděkovat za ukládání starého použitého kuchyňského oleje do kontejneru u prodejny 
Tempa. Tento kontejner se pravidelně odváží, a pravděpodobně bychom měli odvezeno o jeden více, kdy-
by nám první naplněný kontejner nevybral neznámý občan, kterému asi doma chyběl olej a můžeme se 
jenom domýšlet, k jakým účelům tento starý olej doma použil.

V prosincovém čísle zpravodaje jsem Vás informoval o revitalizaci obecního lesíka a výsadbě nových 
stromků. V pátek 27. 3. 2020 se nám podařilo dosadit zbylých 1200 borovic, jedlí a modřínů. Poděkování 
patří všem, kteří ve svém volnu přišli pomoci. Od začátku roku jsme podali dvě žádosti o dotace. Prví žá-
dost je na opravu a celkovou rekonstrukci hřbitova padlých německých vojáků za 2. světové války a druhá 
žádost je na obnovení starých obecních cest v krajině, kde dojde k výsadbě nových ovocných stromů a keřů. 

Vážení a milí spoluobčané, závěrem Vám všem přeji hodně pevného zdraví do dalších jarních dnů. Ať 
chceme či ne, všechny nás tato doba změní a poznamená, a když budeme chtít a chytneme to za správný 
konec, tak věřím, že to bude k prospěchu všech. Přeji Vám klid, pohodu, lásku a úctu v rodinách a vzá-
jemných vztazích, porozumění v těchto mimořádných časech a ještě jednou děkuji všem, kteří jakýmkoliv 
způsobem nezištně pomáhají těm, kteří to potřebují. 

Josef Kremser, starosta obce

Úvodní slovo starosty
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oZnÁMEní oÚ

SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

PoPlatek za odPad a za Psa v roce 2020

Upozorňujeme občany, že splatnost poplatku za odpad a poplatku za psa je splatný k 30. 4. 2020.

Z důvodu omezeného provozu obecního úřadu pro veřejnost prosíme občany, kteří ještě nemají tyto po-
platky uhrazeny, aby upřednostnili platbu bezhotovostně na účet č. 1842406319/0800, VS – číslo domu.

Děkujeme.

ZPÍVÁNÍ KOLED U VÁNOČNÍHO STROMU
Již se stalo tradicí, že v době vánočních prázd-
nin se občané setkávají u našeho obecního 
vánočního stromu při zpívání koled. V ne-
děli 29. 12. 2019 se před 16 hodinou začali 
scházet lidé všech věkových kategorií, aby si 
společně zazpívali krásné koledy. Připomněli 
jsme si tradici vzniku zpívání koled i to, jak 
se koledovalo v jednotlivých dobách naší his-
torie. Jsem moc ráda, že přišli děti, mládež, 
rodiče i prarodiče. Všichni jsme si od srdce 
zazpívali ty nejznámější a nejkrásnější koledy 
a společně jsme prožili krásné setkání. Počasí 
nám tentokrát přálo a zima nám moc nebyla. 
K dobré náladě i k zahřátí těla byl pro všech-
ny připravený teplý čaj a svařené víno. Děkuji 

všem, kteří přišli podpořit tuto akci, děkuji také všem, co pomohli s organizací, především paní Ing. Hance 
Hartmanové. Věřím, že si tuto tradici u nás v Hněvošicích uchováme.

VÁNOČNÍ BRUSLENÍ 2019
V posledních letech jsou zimy mírnější a věnovat 
se zimním sportům v naší obci moc nelze. Pro-
to alespoň jednou do roka vyjedeme z Hněvošic 
společně za bruslením do Opavy. 30. prosince 
od 15.00 patřila ledová plocha Zimního stadionu 
v Opavě občanům Hněvošic, kteří mají rádi brus-
lení. Ledová plocha se rozdělila na dvě poloviny, 
na jedné části se hrál hokej, na druhé větší části 
se bruslilo. Všichni se dobře bavili, atmosféra byla 
dobrá a pokud někomu byla zima, tak se mohl za-
hřát teplým nápojem. Jsem moc ráda, že se tradice 
bruslení na stadionu ujala a že se této akce zúčast-
ňuje tolik lidí. Vždyť pohyb prospívá zdraví!!!
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NOVOROČNÍ KONCERT

V neděli 12. 1. 2020 byli občané naší obce pozváni do farního kostela na Novoroční koncert, v němž 
vystoupil SILESIAN BRASS QUINTET (SLEZSKÝ ŽESŤOVÝ KVINTENT) se sólistkou Marcelou Gurbaľovou. 
Zvučné tóny žesťových nástrojů rozezvučely celý náš kostel. Zazněly nádherné skladby známých i méně 
známých autorů. Letošní koncert byl obohacen krásným sólovým zpěvem p. Marcely. Všichni posluchači 
ocenili svým potleskem profesionální zpracování a provedení skladeb, úžasný zpěv, ale i odborný výklad 
o autorech a historii vzniku dané sklady. Na závěr koncertu si všichni společně v doprovodu žesťových 
nástrojů zazpívali několik známých koled. Znělo to úžasně!! Všem posluchačům se koncert moc líbil. Dě-
kuji za hojnou účast. 

MUDr. Kalvarová Gabriela

MašKaRNÍ KaRNEVaL 
Nádherný zážitek si odnesly děti, které se spolu se svými rodiči a ostatními rodinnými příslušníky zú-
častnily tradičního maškarního karnevalu v Obecním sále v Hněvošicích dne 15. 2. 2020, který připravily 
maminky ze sdružení KRPŠ. Stejně jako minulé léta nebyla nouze o bohatý kulturní program a bohatou 
tombolu. Po několika letech k nám znova zavítali úžasní klauni na VOLNÉ NOZE, kteří nerozesmáli jen 
naše ratolesti, ale i dospěláky. Díky našim stálým i novým sponzorům, nemohla chybět jako každý rok 
bohatá tombola, za což jim patří velké poděkování. Také bych chtěla poděkovat všem rodičům, kteří se 
na přípravě plesu podíleli. 

KRPŠ
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SLaViLO SE 100. VýROČÍ VZNiKU HLUČÍNSKa

U příležitosti 100. výročí Hlučínska uspořádalo Sdružení obcí Hlučín-
ska 3. února 2020 v kulturním domě v Dolním Benešově slavnostní 
sněm spojený s oslavou tohoto významného výročí.

Celé oslavy se od samotného počátku nesly v regionálním duchu. 
Hosty už při příchodu vítal folklorní soubor Srubek ze Štěpánkovic. Po slavnostním zahájení a přípitku 
mohli hosté zhlédnout krátký film Muzea Hlučínska s názvem „Hlučínské století“ poukazující na klíčové 
události uplynulých 100 let. Následovalo vystoupení Bolatických seniorek, které opět vtipnou formou při-
pomněly specifické hlučínské nářečí. O zhodnocení Prajzské z hlediska sociologického se postarala svým 
vstupem doc. PhDr. Helena Kubátová, Ph.D. z Univerzity Palackého v Olomouci, která zde před několika 
lety prováděla výzkum na téma „Mezigenerační proměny způsobu života na Hlučínsku“.

Významnou součástí programu bylo rovněž ocenění osobností pamětní medailí Cypriána Lelka za osvě-
tovou a kulturní činnost za přínos pro rozvoj Hlučínska. Toto ocenění ze strany Sdružení obcí Hlučínska 
letos získali paní Ludmila Jařabová, pan Arnošt Obrusník, Ing. Josef Barták, pan Josef Zawadský a manželé 
Jaroslava a Karel Klemensovi.

Pamětní list za spolupráci za přínos pro rozvoj Hlučínska se rozhodlo Sdružení obcí Hlučínska udě-
lit doc. Mgr. Jiřímu Siostrzonkovi, Ph.D., Mgr. Radimovi Lokočovi, Ph.D., PhDr. Jiřímu Neminářovi, 
doc. PhDr. Heleně Kubátové, Ph.D., Mgr. Adriánovi Czernikovi, panu Pavlovi Kocurovi, panu Rostislavovi 
Pečinkovi a organizacím Muzeu Hlučínska, Místní akční skupině Hlučínsko a Euroregionu Silesia - CZ. 
Pamětní list byl rovněž udělen Moravskoslezskému kraji a polským gminám Kietrz, Krzanowice, Krzyża-
nowice a Pietrowice Wielkie.

Založení Gymnázia Josefa Kainara, které letos rovněž slaví 100. výročí svého vzniku, krátce připomněla 
jeho ředitelka PhDr. Charlotta Grenarová.

Část programu byla vyhrazena také pro zdravice hostů. K narozeninám Hlučínsku popřáli např. předseda 
Českomoravské konfederace odborových svazů pan Josef Středula, náměstek hejtmana Moravskoslezské-
ho kraje Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo nebo děkan Hlučínského děkanátu Mgr. Pavel Kuchař.

O příjemný kulturní zážitek se svým vystoupením postaraly také folklorní soubory Vlašanky z Bohuslavic, 
Karmašnice z Kravař a sbor Gymnázia Josefa Kainara Hlučín. Zlatým hřebem se na samotný závěr ofici-
álního programu stalo vystoupení harmonikářky Hany Koskové z Bohuslavic. K závěrečné volné zábavě 
zahrála jako vždy výborně kapela Dolbend.

Poděkování patří moderátorovi akce doc. Mgr. Jiřímu Siostrzonkovi, Ph.D., Muzeu Hlučínska, Kulturnímu 
domu Dolní Benešov, Gastrocentru Slezské univerzity v Opavě, Vřes Caffé s.r.o., Bc. Janovi Waloschkovi 
a Pivovaru Avar za zajištění občerstvení, účinkujícím souborům a všem, kteří se nějakým způsobem podí-
leli na přípravách a průběhu oslav.

Lenka Osmančíková
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BENEfiČNÍ KONCERT

V tomto mimořádném čase televizních repríz, práce na home office a svépomocného šití roušek je ten 
správný okamžik pro ohlédnutí. Ostatně tak jako každý rok, budeme i letos hodnotit proběhlou hněvo-
šickou benefici.

Jestliže první ročník nastavil vysokou laťku, mohu s hrdostí říct, že další dva ročníky se jí drží. Letošní be-
nefice byla věnována tříletému Přemečkovi Ullmanovi z Uhlířova, který trpí spinální svalovou atrophií a ke 
svému vývoji při této nemoci potřebuje kompenzační pomůcku – speciálně navržený vozíček. Přemkova 
babička pochází z Hněvošic, avšak jeho příběh není zdaleka tak znám jako příběh Patrika nebo Lucky. Na-
vzdory menší publicitě Přemka se obecní sál v Hněvošicích 2. 6. těšil velmi slušné účasti. 

V programu vystoupili folkoví MY DVA TRIO. Viděl jsem poměrně dost jejich koncertů a tak si dovoluji 
říct, že tento patřil k jejich nejlepším. Profesionální výraz, instrumentální výkon i souhru kapely podpořil 
mistr zvuku Zdeněk Gura, který se se zvukovou nepříznivostí hněvošického sálu vypořádal s neuvěřitel-
nou profesionalitou. Pohled na pódium vyzdobené květinami Terezky Dedkové byl velmi milý a dotvářel 
příjemnou atmosféru koncertu.

Bez divácké podpory by však koncert neměl smysl. Letošní účast byla opět hojná. Kromě hněvošických 
a uhlířovských mě z publika oslovili diváci z Opavy, Ostravy a okolních obcí. Přítomen byl pan starosta 
s chotí, členové hněvošického a uhlířovského zastupitelstva, náš pan farář otec Jan, své děti a dárky Přem-
kovým rodičům přivezl zakladatel outdoorové značky CAFÉ EVŽEN Michal Škoda, mezi diváky neúnavně 
prováděli svou práci zdarma fotografové Radek Mašek a Petr Kubesa, svou účastí nás podpořil i fotograf 
mezinárodního renomé pan Prof. Jindřich Štreit a podpořit nás přišla i hvězda předchozích ročníků Patrik 
Kašný. Nad průběhem akce a zajištěným pohoštěním ostražitě bděli dobrovolníci a s neúnavným optimis-
mem Přemkovi rodiče s rodinou a pověření členové zastupitelstva s panem starostou.

A výsledek naší společné aktivity byl dar 30 tis. korun získaný dobrovolným vstupným. Tato částka byla 
uložena na Přemkův transparentní účet 115-7270120207/0100 a jelikož se mě mnoho lidí zpětně dotazo-
valo, zdali se dá ještě dodatečně přispět, uveřejňuji tímto číslo tohoto účtu. Do poznámky prosím napište 
„Hněvošice“. Cena speciálního vozíčku je něco přes 90 tis. Kč.

Jménem svým a jménem spolupořadatel Obce Hněvošice děkuji všem, kdo se k nám jakýmkoliv způso-
bem přidali. V této době mimořádných opatření se stále častěji píše o společnosti, která má šanci vyjít 
z této krize obrozená a lepší. Vidíme kolem sebe solidaritu, ochotu a ohleduplnost. Tři roky pořádání 
benefice v Hněvošicích mi ukázali, že máme na to být lepší a aktuální situace mě přesvědčuje o tom že 
i budeme lepší. 

Lubomír Bužma Khýr
http://www.propremka.com/
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Mš HNěVOšiCE
Ačkoliv se zima v plné síle neprojevila, my jsme si 
jí ve školce navodili sami tematickými týdny - sně-
hulákový týden a týden plný zimních sportů a her, 
kdy jsme s dětmi tvořili, cvičili a zpívali.

V rámci MAP Hlučínsko (Místní akční plán vzdě-
lávání pro Hlučínsko II.) proběhla v naší Mateřské 
škole akce s návzem „Život má mnoho podob“ - 
cílem bylo předat dětem nezkreslené informace 
přímo od lidí s tělesným postižením. Pan Adam se 
svým asistentem dětem ukázal, s jakými obtížemi 
se lidé s handicapem vyrovnávají, co skutečně po-
třebují. Děti si formou her a interaktivních aktivit 
vyzkoušely, jaká omezení tělesné handicepy v ži-
votě přinášejí.

Další akcí byla Science show - dva lektoři dětem 
předvedli zábavné divadlo fyzikálních a chemic-
kých pokusů, při nichž děti asistovaly.

Navštívily nás zoubkové víly (dentální hygienistky), 
které dětem formou her a zábavných činností vy-
světlily, jak je důležité starat se o své zoubky. 

V únoru jsme si jako každoročně užili maškarní 
ples plný her a soutěží.

„Zdravík a zvířátka z kouzelného lesa“ - byl pro-
jektový den v MŠ. Paní lektorka děti zaujala po-
hádkou a panáčkem Zdravíkem, se kterým děti 
určovaly zvířátka žijící na farmě, v lese, u rybníka, 
ve vodě. Pomocí her děti napodobovaly pohyby 
zvířat. Získaly informace o tom, čím se zvířata živí 
a jaký je jejich význam. Povídali si spolu o zdravém 
životním stylu, co je zdravé a co naopak zdraví 
škodí.

Linkovým autobusem jsme se vydali do Kobeřic, 
kde jsme navštívili Obecní knihovnu. Paní knihov-

nice si pro nás připravila interaktivní program „Po-
hádka“. Děti se aktivně zapojovaly.

Zatím poslední vzdělávací akcí přes MAP Hlučín-
sko byl „Malý mulař“ - paní lektorka upoutala po-
zornost dětí rozmanitými aktivitami a zajímavými 
předměty (cihly, nářadí zedníka, skládací model 
kaple, skleněná vitráž, ...). Pomocí fotografií a pra-
covních listů se děti seznámily s postupem výroby 
pálené cihly, s povoláním zedníka, s různými stav-
bami. Na závěr si sestavily dřevěný model straho-
vické kaple.

Dále díky MAP Hlučínsko školka zdarma obdrže-
la dětský pracovní ponk k polytechnické výchově. 
Tato pomůcka děti povede k získání zkušeností, 
jak pracovat s nářadím a materiálem. Děti budou 
rozvíjet svoji zručnost.

Koncem února navštívili budoucí prvňáčci Základ-
ní školu v Hněvošicích u příležitosti Dne otevře-
ných dveří pro děti a jejich rodiče. Pan ředitel nás 
provedl školou, shlédli jsme výuku ve všech tří-
dách a na závěr si děti pod vedením paní učitelky 
Mgr. Jany Havlíčkové vyrobily s pomocí školáků 
dvě jarní dekorace.

Z důvodu mimořádného opatření vlády k ochraně 
obyvatel před šířením nákazy koronavirem a roz-
hodnutím vedení školy a zřizovatele školy, je od 
pondělí 16. 3. 2020 Mateřská škola v Hněvošicích 
až do odvolání uzavřena.

Věřme, že tato nelehká doba brzy pomine.

Závěrem bych chtěla poděkovat rodičům za spo-
lupráci.

Za kolektiv MŠ Hněvošice
Bc. Petra Václavíková

MŠ A ZŠ HNĚVOŠICE
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Zš HNěVOšiCE
Milí spoluobčané, rodiče a přátelé školy,
ve druhém pololetí tohoto školního roku se potýkáme s řešením nepředvídatelných událostí. Po jarních 
prázdninách se nemocnost ve škole dostala na úroveň, která nedovolovala řádnou výuku. Z 30 žáků došlo 
v pondělí, 17. 2. 2020, do školy jen 11 a proto jsme z preventivních důvodů a po konzultaci s Krajskou 
hygienickou stanicí byli nuceni vyhlásit týdenní „chřipkové prázdniny“. Od středy, 11. 3. 2020, je základ-
ní škola opět uzavřena z důvodu mimořádného opatření vlády k ochraně obyvatel před šířením nákazy 
koronavirem. Od 16. 3. 2020 je ze stejného důvodu dočasně uzavřena také mateřská škola. Tyto události 
sice zapříčinily přerušení výuky ve škole, ale s nasazením pedagogů a v součinnosti s rodiči se snažíme 
situaci řešit alternativními postupy. Žáci jsou se svými pedagogy v neustálém kontaktu a výuka probíhá 
pomocí e-mailu. Kromě učiva obsaženého ve Školním vzdělávacím programu se snažíme žáky zaujmout 
také jinými činnostmi, které by zpestřily jejich domácí vzdělávání. Paní učitelka Havlíčková nabídla žákům 
k domácímu tvoření keramickou hlínu a jejich výrobky následně vypálí v keramické peci ve škole. Paní 
učitelka Ohnheiserová zadala členům dramatického kroužku učení rolí k divadelnímu představení, které se 
doufejme uskuteční v rámci obecních oslav Dne matek. Paní učitelka Halfarová posílá rodičům prvňáčků 
motivační výukové hry a natočila výuková videa, ve kterých dětem vysvětluje probírané učivo.

Chtěl bych všem rodičům poděkovat za trpělivost a spolupráci. Doufejme, že se nastalá situace brzy zlepší 
a budeme se moci opět všichni ve zdraví scházet ve škole.

Radek Mazgaj

Zápis dětí do 1. ročníku Zš
Zápis dětí do 1. ročníku se uskuteční v úterý, 7. 4. 2020, v době od 15:00 do 16:00 hodin v budově základní 
školy. Vzhledem s nastálé situaci bude probíhat jen formálním způsobem bez přítomnosti dětí. Prosím 
rodiče, aby formuláře, které obdrží v mateřské škole, přinesli již vyplněné. 

Těšíme se na nové prvňáčky!!!

Základní škola v Hněvošicích nabízí:
-  školu rodinného typu v klidové zóně obce, v krásném prostředí a blízkosti přírodní rezervace
-  nízký počet žáků ve třídách, který zaručuje individuální přístup pedagoga a aktivní zapojení žáka 

ve výuce po celou dobu vyučovací hodiny 
-  pedagogy v neustálém kontaktu s žáky s důrazem na kvalitní mezilidské vztahy a eliminaci soci-

álně-patologických jevů
-  jako malotřídní škola nabízíme výuku ve spojených třídách pod vedením zkušených pedagogů, 

kteří vedou žáky ke vzájemné spolupráci a s cílem vytvořit podnětné prostředí pro jejich rozvoj
-  moderní vybavení počítačové učebny, interaktivní tabule a tablety ve třídách
-  výuku anglického jazyka od 1. ročníku
-  školní družinu bezplatně v době od 7.00 – 16.00 hodin
-  podporu finanční gramotnosti ve výuce
-  zajištění logopedické péče a péče žákům s individuálními vzdělávacími potřebami
-  výuku nepovinného předmětu náboženství
-  zájmové kroužky: dovedné ruce (k dispozici je keramická pec), dramatický, taneční, florbal
- projektové vyučování ve výuce,
-  širokou nabídku školních akcí: kurzy plavání, dopravní výchovu, besedy, exkurze, soutěže, výlety aj.
-  širokou nabídku mimoškolních aktivit: kulturní akce, výlety s rodiči, sportovní aktivity, spolupráce 

s KRPŠ
-  trávení velké přestávky venku před školou a na hřišti
-  zapojení do projektu: Ovoce a zelenina do škol, Šablony II.
-  úzkou spolupráci základní školy, mateřské školy a rodiny



8 9

a co jsme během učení od ledna do března prožili navíc? 
Školní kolo recitační soutěže
Školní kolo recitační soutěže proběhlo ve středu 29. ledna 2020.
Zúčastnilo se ho 28 žáků: 
 0. kategorie  - 5 žáků
 I. kategorie  - 16 žáků
 II. kategorie  - 7 žáků
Do okrskového kola postoupili: 
 0. kategorie  - 0 žáků 
 I. kategorie  - Ellen Grancerová
 II. kategorie  - Emily Šarjaková
  - Augusta Stříbná

Vedoucí soutěže: Mgr. Vlasta Ohnheiserová
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Okrskové kolo recitační soutěže
V pátek 28. února 2020 se tři žákyně z naší školy zúčastnily okrskového 
kola recitační soutěže v Opavě.
Z I. kategorie to byla Ellen Grancerová, za II. kategorii Emily Šarjaková 
a Augusta Stříbná.
Postup do okresního kola sice děvčata neobhájila, ale naši školu vzorně 
reprezentovala.
Všechny recitátorky obdržely účastnický list. Blahopřejeme. 

Mgr. Vlasta Ohnheiserová

Jednodenní výjezd do Tošovic

První pololetí školního roku ukončují žáci 1. - 5. ročníku v Hněvošicích společně se svými rodiči sportovně. 
Letos vyjeli ve čtvrtek 30. ledna 2020 do Tošovic, kde si alespoň trochu užili sněhu. Většina dětí lyžovala, 
někteří bobovali a sáňkovali. V době od 10.30 hod. do 11.30 hod. si všichni užili snowtubingu, který uhra-
dil KRPŠ. Příjemně unaveni, šťastni a spokojeni se všichni ve večerních hodinách vrátili domů.

Vedoucí výjezdu: Mgr. Vlasta Ohnheiserová
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Science show
V únoru 2020 navštívilo naši školu Úžasné Divadlo Fyziky /UdiF/, což je skupina lidí, kteří se rozhodli bavit 
diváky fyzikou. Cílem jejich science show bylo naučit děti sledovat děje kolem sebe, klást si otázky a na 
jejich základě pozorovaný jev vysvětlit. Všechny pokusy byly názorně a vizuálně atraktivní a vzbudily v dě-
tech velké nadšení.

Mgr. Vlasta Ohnheiserová



12

„Hněvošická suPerstar“ 
Na počátku února se v naší škole konala tradiční pěvecká 
soutěž HNĚVOŠICKÁ SUPERSTAR. 
Stejně jako v televizním pořadu se žáci ucházeli o body 
poroty, kterou letos tvořil pedagogický sbor a ředitelka 
z řad žáků Ellen Grancerová. 
Vystupovali všichni žáci školy. Porota vyslechla velmi pěk-
ná sólová i skupinová čísla. 
Letošní SUPERSTAR se nakonec stal David Stříbný s písní 
Srdce nehasnou. 
Žáci si vyzkoušeli, jaké to je být vystupujícím zpěvákem 
a za svou snahu byli odměněni. 
Užili jsme si velmi příjemné, prozpívané dopoledne. 

Mgr. Jana Havlíčková

Příběh peněz
Dne 23. 2. 2020 se žáci 4. a 5. roč-
níku zúčastnili celodenního projektu 
z matematiky s názvem PŘÍBĚH PE-
NĚZ. Lektorem byl pan Jan Kumštát 
a program byl dotován MOS Hlučín-
sko.
Cílem bylo pochopit vznik peněz 
jako důležité komodity v lidské 
společnosti. Děti se formou aktivní 
hry dozvěděly, jak pravděpodobně 
vznikla potřeba peněz jako platidla, 
na různých úrovních se pokoušely 
zajistit si „živobytí, řemeslnou výro-
bu, svými dovednostmi usilovat ne-
jen o přežití, ale i o případný zisk.
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Děti se rychle zapojily a obchodování je velmi zaujalo. Nakonec poznatky a prožitky zpracovaly i výtvarně 
ilustrační kresbou a vyprávěním. 

Mgr. Jana Havlíčková

TOMÁš HaNÁK
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ZÁJMOVÉ SPOLKY
iNfORMaCE TJ SOKOL HNěVOšiCE

Kalendářní jaro 2020 je tu a s ním mělo být i to „fotbalové“, první mistrovský zápas měli 
muži sehrát na domácím hřišti již 22. 3. 2020, ale nebezpečný virus vše zhatil a zatím se-
zónu odložil.

Naše mužstva se v zimním období připravovala na jarní část sezóny v tělocvičnách i na venkovních hřiš-
tích. Muži využívali tělocvičnu v Oldřišově každou středu, mladší žáci a starší přípravka trénovala v sobotu 
ráno v tělocvičně Chlebičově, vždy po 90 minutách. Muži ještě měli kondiční tréninky v pátek večer. Co se 
týká hráčského kádru mužů, tak ten zůstal oproti podzimu téměř shodný s jednou posilou na postu střed-
ního záložníka, kde do kádru přišel šikovný hráč Marek Philipp z Opavy. U žáků je kolektiv úplně stejný.

Zpráva trenéra mužů p. Martina Müllera: Po podzimní sezóně jsme začali zvolna trénovat v prosinci každou 
středu v tělocvičně v Oldřišově. V novém roce jsme začali zimní přípravu 15. 1. 2020. Tréninky probíhaly 2× 
týdně. A to ve středu v tělocvičně v Oldřišově a v pátek venku na našem hřišti. Kluci se snažili chodit poctivě.

Mužstvo sehrálo na hřišti s umělou trávou v Chlebičově tři přípravná utkání a to: 8. února jsme hráli pro-
ti Sciborzycim Wielkým z Polska a vyhráli jsme 5:3. Druhé utkání jsme sehráli 23. února proti Komárovu 
a prohráli jsme 5:4. Tímto utkáním vyvrcholilo třídenní soustředění mužstva na Bystřičce a třetí utkání jsme 
sehráli 8. března proti Oticím a prohráli jsme 3:1. Byl to náš poslední přípravný zápas. Další zápasy byly 
z důvodu koronavirové pandemie zrušeny. Jak jsem se již zmínil, mužstvo absolvovalo v době od 20. do 23. 
února třídenní kondiční soustředění v Bystřičce. Měli jsme pronajatou chatu jen pro sebe. Jídlo, teplou stravu, 
snídaně, obědy a večeře jsme vařili v místní kuchyni. Myslím si, že soustředění splnilo účel. Měli jsme třífá-
zové tréninky. Kluci dostali pěkně zabrat. Věřím, že i tento společný pobyt a sportování přispělo k utužení 
kolektivu a projeví se to do výsledků v jarní části, pokud nám to situace dovolí.
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V současné době, která není pro nikoho příjemná se už všichni těšíme až budeme moci znovu na hřiště. Ale 
je to přece jenom sport a zdraví je přednější. Tak vás prosím za nás za všechny z A týmu, buďte zodpovědní 
a dodržujte všechny pokyny, ať je toto období co nejdříve za námi a ať jsme všichni zdraví. 

Za A tým Martin Müller

Zatímco muži svá přípravná utkání v zimním 
období hrají na venkovních hřištích, tak pro žá-
kovská mužstva jsou pořádány v zimním období 
různé fotbalové turnaje v tělocvičnách. Naši žáci 
se v rámci zimní přípravy účastnili turnajů v Bola-
ticích a Dolním Benešově. Oba turnaje byly pořá-
dány pro věkové kategorie 2007 a mladší, což je 
kategorie mladších žáků.

Žáci, jak starší přípravka, tak mladší žáci zača-
li společnou přípravou v tělocvičně v Chlebičo-
vě v sobotu 11. 1. 2020. Účast na trénincích byla 
uspokojivá, ten, kdo nebyl momentálně zdravotně 
indisponován, tak se tréninků účastnil. U dětí se 
v zimním období nějaké nachlazení musí předpo-
kládat. Z tohoto důvodu jsme se nemohli účastnit 
turnaje starší přípravky, který měl být 8. 2. v Bo-
laticích. Zbylo jenom pět zdravých kluků a tímto 
počtem se turnaj odehrát nedá. 

První turnaj mladších žáků se uskutečnil v Bolaticích v sobotu 1. února 2020 a účastnila se jej mužstva 
Bolatic, Dolního Benešova, Štěpánkovic, Chlebičova a naše mužstvo. Hrálo se dvoukolovým systémem 
každý s každým. Kluci sehráli vyrovnaná utkání, v žádném zápase nevyhořeli a obsadili 4. místo. 

Druhým turnajem byl turnaj v Dolním Benešově a to 23. února. Byla tam mužstva z Dolního Benešova, 
Bolatic, Slavkova, Chlebičova a naše.

Protože se z turnaje na poslední chvíli z důvodu nemoci odhlásily Kravaře, tak se opět hrálo systémem 
každý s každým a dvoukolově. Naši kluci nasbírali dvě remízy, jedno vítězství 3:0 nad Slavkovem a pět 
proher o gól. Tyto výsledky jim nakonec vynesly 5. místo.

I když v tomto roce kluci nebyli na pomyslných stupních vítězů, musím je pochválit za bojovnost a zod-
povědný přístup k zápasům. Vždy bojovali až do posledního hvizdu rozhodčího.

Co se týká dalších mimosportovních aktivit, tak jsme 25. 1. 2020 pořádali v Obecním sále tradiční spor-
tovní ples. K tanci a poslechu opět hrála skupina UNICO Bolatice. Díky mnoha sponzorům jsme měli 
připravenou bohatou tombolu, za což bych chtěl všem našim sponzorům poděkovat. Potěšilo nás, že 
jsme v letošním roce zaznamenali nárůst hostů a věříme, že příštího Sportovního plesu v roce 2021 se 
zúčastní ještě více tanečníků. 

Co se týká plánovaných akcí v první polovině roku, tak vše je zatím ve hvězdách a nevíme, zda je 
budeme moci pořádat. Ale v plánu máme poslední květnovou neděli tradiční „Hněvošickou desítku“ 
a odpoledne „Barevnou hněvošickou“. Dále máme v plánu uspořádat již XI. ročník žákovského turnaje 
„O pohár starosty obce Hněvošice“ a to 13. 6. 2020 a začátkem srpna, konkrétně 8. 8. chceme pořádat 
turnaj „složek“ v malé kopané a večer letní karneval. 

Co na závěr říci a popřát: hlavně zdraví, pevné nervy a pevnou vůli, abychom přísná opatření proti ne-
moci Covid-19 dodržovali, tuto situaci zvládli a mohli jsme se zase vídat při sportovních akcích v našem 
sportovním areálu v Hněvošicích. 

Zpracovali: Ing. Stanislav Hartmann, Martin Müller
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HaSiČi DOSPěLÍ

Vážení spoluobčané, dovolte nám, abychom 
vás informovali o uplynulých událostech 
v místním sboru dobrovolných hasičů. První 
informací, která má pro nás důležitý vliv je, 
že začátkem prosince 2019 proběhla výroční 
schůze, na které se zároveň musel volit nový 
výbor sboru. Ten je sice podobný jako pře-
dešlý, ovšem je možné zpozorovat nějaké 
změny. Pevně věříme, že sbor v čele s novým 
výborem bude skvěle fungovat a organizovat 
společenské akce pro vás občany, jako tomu 
bylo doposud.

U sportovních družstev na počátku nového 
roku začala zimní příprava, která se vzhledem 
k počasí koná v tělocvičnách. Žákovská druž-

stva trénují pod vedením trenérů v tělocvičně ZŠ Edvarda Beneše v Opavě a mužské družstvo má zimní 
přípravu s družstvy okolních vesnic v tělocvičně sousedních Kobeřic. Doufáme, že se hněvošická družstva 
na letošní sezónu perfektně připraví a budou naši obec co nejlépe reprezentovat na všech soutěžích, jak 
tomu bylo doposud. Snad v dalších vydáních zpravodaje budete moci číst o dosažených úspěších. 

Vzhledem k tomu, že hasičská zbrojnice už měla taky něco za sebou, rozhodl se sbor ve spolupráci s obec-
ním úřadem k částečné rekonstrukci, která zahrnovala kompletní obměnu elektrického vedení a osvětle-
ní, celkovou výmalbu, a především pořádný 
úklid. V budoucnu se snad dočkáme dalších 
etap rekonstrukce. 

Někteří z vás, kteří si čtou tento článek se 
dne 22. 2. 2020 zúčastnili našeho tradičního 
maškarního plesání. K tanci a zábavě hrála 
výborná kapela Jen tak band a samozřejmě 
byla zajištěna i bohatá tombola. Tímto by-
chom rádi poděkovali všem sponzorům, kte-
ří nám věnovali hodnotné ceny do tomboly. 
Návštěvnost plesu nás nakonec velmi mile 
potěšila. Radost nám udělal i zájem účast-
níků předvést své úžasné masky, které byly 
jistě složité na přípravu. Setkat jste se mohli 
například se slaměnými strašáky, kadibudka-
mi, dopravními kuželi, „korunavirem“, slonem 
Bimbo, u kterého jsme dlouho nevěděli, kdo se pod maskou skrývá, a mnoho dalšími. První tři masky ze 
zmíněného výčtu a slon byli zároveň oceněni drobným dárkem. Všem v maskách děkujeme, že nám po-
mohli podtrhnout atmosféru maškarního plesání. Doufáme, že jste byli spokojeni a už nyní se těšíte na 
další rok. Rovněž děkujeme i hostům bez masek za účast a doufáme, že příští rok se setkáme opět v tak 
hojném počtu a budeme se těšit, jaké masky si připravíte příště. 

Závěrem bychom Vás rádi informovali o česko – polské spolupráci s obcí Makov, kterou jsme začali již 
v loňském roce. Společné akce a školení se konají v zejména v obci Pietrowice Wielkie, které jsme poprvé 
navštívili na konci loňského roku, avšak jedno školení se uskuteční v letošním roce i v naší obci. Na konci 
února letošního roku proběhlo v rámci spolupráce školení zaměřené na zdravovědu. Toto školení bylo 
velice obsáhlé a zejména prakticky zaměřeno, kdy nám polská školitelka vysvětlila a názorně ukázala, jak 
řešit možné zdravotní potíže a zranění, se kterými se můžeme setkat v běžném životě. Všichni účastníci si 
to pochvalovali. 

David Neděla
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HaSiČi DěTi

Rok 2019 jsme ukončili valnou hromadou, 
která se konala 14. 12. 2019. Byl zhodnocen 
celý loňský rok, pro následujících 5 let se 
odhlasovalo nové složení výboru a navržen 
program pro celoroční činnost sboru. Dne 
22. 2. 2020 se konal tradiční hasičský maškar-
ní ples, který se opět vydařil. 

Letošní rok jsme s přípravou mladých hasičů 
začali pravidelnými pátečními tréninky v tě-
locvičně ZŠ Edvarda Beneše v Opavě. V rámci 
zimní přípravy s dětmi se kromě obecných her a fyzické přípravy věnujeme i jednotlivcům, kteří nám bě-
hají závody v běhu na 60 m a 100 m. K tréninkům se přidali i rodiče, někteří i vedli celý trénink. Dovolím 
si jmenovat: Aleš Koběrský, Tomáš Halfar, Patrik Národa, Arnošt Kubela aj. Těší nás taková aktivita a dou-
fáme, že i vydrží. 

Naše mládež se zúčastňuje závodů Opavské ligy mladých hasičů, závodů v běhu přes překážky na 
60/100 m, dorostenecké závody, výstupu na věž aj. Nesetkáváme se pouze na závodech, ale podnikáme 
i výlety, přespáváme na hasičárně, prostě vždycky si nějakou aktivitu najdeme. 

První účast našich závodníků jednotlivců byly naplánovány na závody v běhu přes překážky na 60 m dne 
7. 3. 2020 v Ostravě, který se bohužel kvůli současnému stavu zrušil. 

Kvůli zdraví nejen dětí, ale i nás všech jsme tréninky do odvolání přerušili a budeme věřit, že to nebude 
na dlouho. 

Jak i v minulých letech, tak i letos se mladí hasiči zapojili do dobročinné akce „Český den proti rakovině“, 
který pro letošní rok připadne na středu 13. května 2020. Akci i letos zařizuje Lenka Národová, za což jí 
děkujeme. V případě, že se akce uskuteční, nezapomeňte si kytičku se zelenou stužkou zakoupit za sym-
bolických 20 Kč. Mnohokrát děkujeme. 

Na závěr si dovolím pár slov k současné situaci. Nikdo ze zákazů, příkazů, nařízení apod. není nadšený. Ale 
věřím, že při dodržování se vše může zlepšit. Nedělejme si naschvály, pomáhejme si. Přemýšlejme, co udě-
láme. Každý neuvážený a nerozumný čin může mít nebezpečné následky pro nás, ale i naše okolí – když ne 
teď, tak za pár dní. Používejme zdravý rozum, dodržujme nařízení vlády či kraje. Pokud kvůli práci zavřeli 
pracoviště, využijme je. Odpočinek, sledování filmů, úklid, uspořádání věcí, které jsme dosud odkládali, hraní 
s dětmi dělá zázraky. Najděme si v tom špatném jen to dobré a dobré to nakonec všechno bude. 

Eva Pustelníková



18

BaJKERS Mf HNěVOšiCE Z.S. BřEZEN 2020
Přestože je aktuální doba trochu zvláštní, a ne úplně veselá, je třeba myslet na to, že i toto za nějaký čas 
odezní a vrátíme se všichni zpět do svého běžného života. A proto aktuálně nevěšíme hlavu a připravuje-
me různé akce na rok 2020. Některé jsou již zvykem, jiné budou novinkou.

Jednou z těch tradičních akcí, která nesmí chybět, je opět minisérie letních kin, která bude složena z ně-
kolika filmových projekcí. Přesné termíny a konkrétní filmy budou předem včas uveřejněny a to jak na 
našem Facebooku, tak vyhlášením obecním rozhlasem vždy v týdnu před promítáním. Vstup na jednotlivé 
projekce bude stále zdarma, ale pro ty, kteří projeví zájem, bude připravena kasička dobrovolného vstup-
ného.

Další z obvyklých akcí bude Bajkers den pro děti, na kterém bude dětem zajištěn zábavný program. Baj-
kers den je primárně určen dětem nižšího stupně (i letos vycházejícím). Tato akce je podmíněna drobnou 
finanční spoluúčastí rodičů dětí, která je určena především na zajištění stravy pro děti. I o této akci budete 
v dostatečném předstihu informováni.

Zcela novou aktivitou našeho spolku jsou Dílničky pro děti, zaměřené na rukodělnou a zájmovou činnost 
dětí různé věkové kategorie. Chystáme pravděpodobně čtyři dílničky v termínovém rozložení 2x na jaře 
(květen-červen) a 2x na podzim (září-listopad). Každá z dílniček bude tematicky zaměřená – každá trochu 
jinak, a pokud vše vyjde podle plánu, tak téma dílniček bude vždy navazovat na aktuální roční období. 
Dílničky budou probíhat v nových prostorách klubovny Bajkers, v objektu Mateřské školky, a kapacita dětí 
tak bude vzhledem k prostoru, ale také s ohledem na dané téma omezená. Na každou z dílniček bude po-
třeba se předem registrovat a přesné instrukce, jak plánujeme fungování celého tohoto systému, najdete 
již brzy ve svých schránkách. Účast dětí na těchto dílničkách bude opět podmíněna drobným finančním 
spolupodílením se rodičů, které bude určeno k obstarání potřebného materiálu, příp. nástrojů pro děti.

Poslední z plánovaných akcí s výhledem na rok dopředu, i když se vlastně uskuteční až příští kalendářní 
rok, je po roční přestávce opět náš tradiční ples. A jak to máme ve zvyku, nebude to ani tentokrát obyčejný 
ples. Ale na další informace si ještě budete muset chvíli počkat, zatím vám sdělíme pouze to, že by se měl 
uskutečnit 30. 1. 2021. 

Myslím, že vzhledem k tomu, že je nás celkem 5 členů, toho nemáme letos v plánu úplně málo, ale pevně 
věřím, že se vše povede. Samozřejmě nikdy nemůže nic vyjít ideálně, a tak nám, prosím, promiňte, když 
občas bude nějaká ta klobáska studenější, pivo zase naopak trochu teplejší, než by mělo být, nebo když 
nějakou tu akci s ohledem na další vlivy o několik dní odsuneme. Pro veškerou komunikaci a uveřejňování 
informací budeme primárně používat naší facebook stránku Bajkers MF Hněvošice, email bajkers-hnevo-
sice@seznam.cz a obecní rozhlas. Pokud nás budete chtít kvůli čemukoli kontaktovat, využívejte proto, 
prosím, pouze facebook, nebo uvedený mail.

Přejeme všem pevné zdraví a klidnou mysl.

Bajkers MF Hněvošice
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Blahopřejeme našim jubilantům, kteří 
k 31. březnu oslavili životní jubileum.

Jsou to občané:

p. Alois Křempek
p. Edeltraud Hartošová

p. Alois Buchta
p. Josef Dorna st.

p. Marie Maivaldová

NěKTERé UDÁLOSTi NÁM ZDOKUMENTOVaL KaMERaMaN 
Z HLUČÍNSKa a JEHO PřÍSPěVKy MůžETE ViDěT Na 
www.HLUCiNSKO.TV

OBEC HNěVOšiCE


